【改正倫理指針対応】公開文書

承認番号：24-07-16

人を対象とする医学系研究に関する情報公開

 このたび，宮城厚生協会坂総合病院倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医学系研

究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

 2024年 7月 17日

 施設名：宮城厚生協会 坂総合病院

 代表者氏名：病院長  冨山 陽介

 【研究課題名】

心不全カンファレンス導入による効果の検証

【研究期間】

倫理委員会承認後 ～ 2024 年 11 月 30 日

【情報の利用目的・方法】

＜目的＞

心不全は、増悪と緩解を繰り返し、だんだん病状が悪くなっていく病気です。病気の

発症を予防すること、また発症した後に再発しないように予防することも同じくらい重

要です。近年は心不全の再発を予防するために様々な職種がチームとして関わって

いくことが重要であると言われています。

当院でも、2020 年から心不全カンファレンス(以下、「心不全カンファ」)を開始し、チー

ムとして心不全の再入院を防げるように取り組んでいます。心不全カンファをはじめ

てから 4 年が経ち、これまで実戦してきたことが心不全カンファを実施する前と比較し、

患者さんの再入院の防止に影響があったのかを今回検討したいと思います。

＜方法＞

【研究対象者】に定める心不全の入院患者さんを「①心不全カンファを導入する前

（2018 年～2019 年に入院）」と「②心不全カンファを導入した後（2022 年～2023 年に

入院）」でデータを比較・検討します。

【研究対象者】

心不全カンファの実施対象となる、以下の条件を満たした患者さん。

・診断名が心不全で入院した

【研究に用いる試料・情報】

① 患者 ID（検討の際は研究用 IDに置き換え）、②疾患名、③性別、④年齢、⑤在院日

数、⑥入院時と退院時の Barthel Index、⑦心不全の治療で処方されるお薬の処方

状況(種類：βblocker、ACEi/ARB/ARNI、MRA、SGLT2i)、⑧再入院までの日数

【本研究に関する問い合わせ先】

本研究に関する質問等ありましたら、病院の診療時間内に以下の連絡先までお問い合

わせください。ご希望があれば他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支

障のない範囲内で、研究計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますので、お申し

出下さい。

また、情報が当該研究に用いられることについて、患者様もしくはその代理人の方に

ご了承いただけない場合は研究の対象にいたしませんので、下記連絡先までお申し出

下さい。（その場合でも患者様に不利益が生じることはありません。）

○研究代表施設

機 関 名 ： 公益財団法人宮城厚生協会 坂総合病院

機関の長 氏名 ： 冨山 陽介

研究内容に関する問い合わせの窓口

試料・情報を当該研究に用いられることについて拒否する場合の連絡先

担 当 者 ：  山科 裕太

所 属 ： ８階病棟 看護師

連 絡 先 ： 022-365-5175（代）

平日 9：00～16：30 、 土曜 9：00～12：00

（診療時間内での問い合わせにご協力願います。）